
TP17 1

MINISTERSTVO DOPRA\Y

VLECI\E KRIVKY
pfo ověřov áni průj ezdnosti

směrových prvků pazemních komunikací

scHvÁrnxo MINISTERSTvEM DoPRA\Y, oDBoREM pozpuxÍcH rouuxrxecÍ
poo ČJ.: MD - oPK ČJ. ss2/o4-T20_RS/1 ZE DNE 22. PRoSINCE2oo4

s ÚČIxxosrÍ oo 1. LEDNA 2005

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Mečné křivky pro ověřování orůiezdnosti směrových prvků oozemních komunikací

]::]:]]':;:,' .::]':':,',I'.:,::'.li']1i_:]:;'-:a:-:]]'..:i'!],:'.Í ,' :']..'ii..i
: . r', !r l'-:: lf..o,nsÁ.n{

2

3

ÚvoonÍČÁsT.......... 5

SMĚRoDATNÁ vozIDIl\ - DEFINICE A pnexrrcrÉ DÚSLEDKY

ŠenroryvrnČmýcH rŘrvnr....... ...............8

PŘÍKIÁDY PouŽÍv'iNÍ šnnroN vrtČnrýcn rŘrvnr pŘr KoNsTRUKcr rŘrŽovernK.'.... .......1o

5 sotIvlsrJÍcÍrŘrorrsv .................... 13

pŘÍrorre - ŠesroNY vlnčn'ýcrr rŘwnr ne pnŮ*rrxÁcg (MĚŘÍTKo L : 25o A 1 : 500)

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



VlcČrré křiYk\' pro <lvěřování průiezdnosti smčrovÝclr prvků pozemních komtrnikací

1. ÚvoDNÍ ČÁsr

L.L Všeobecně

Při průiezdu směrovým obloukem isou přední kola motorového vozidla vedena pÍeváŽně v linii, kterou řidič udává volantem , zatímco zadní kola se
pohybuií v závislosti na rozměrech motorového vozidla a způsobu iizdy po křivce bližší vnitřní straně oblouku. Tento průběh pohybu r'ede ke vzniku
charakterístického srpovitého rozŠíÍení plochy překrývané motorovým vozidlem při průjezdu směrovým obloukem. Tuto ploclru nazýváme vlečnou
křivkou").

Vlečné křivky isou ohraničeny obalovými křir'kami, které vyplývaií ze smčrodatného vně|šího obrysu r'ozidla a polohy náprav. Jeiich konkrétní tvar nri.

závisí napoLoze a uspořádání n áprav, napoloze spojovacích bodů (u iízdních souprav), na typu přívěsu av zásadní miŤe též na tonr, iaké předpokládáme
chování řidičů.

Znalost vlečných křivek určitého vozidla umožňuie ziistit a v projektu zohlednit plochu, kterou toto l'ozidlo při průjezdu směrovým obloukem nárokuje.
Tín je moŽrro dosahovat hospodárného vyuŽití místa a optima|izace geometrie návrhu, což je Žádoucí zejména v intravilánu, kde ie místa zprar'ídla
nedostatek, resp. Ie potřebné místem šetřit'

L.2 Platnost TP

Tyto TP se uplatní pro dimenzor.ání a optimalíZaci potřebných dopravních ploch, které nároku|e směrodatné vozidlo při průjezdu směrovým obloukem,
zejména tehdy, jde-li ovýrazně|šízměnysměru jízdypŤima|ýchjízdníchrychlostechamalýchpolonrěrech zatáčení' Taktomu může být např. při navrhování
křiŽovatek a dopravních ostrůvků' parkovišť a parkovacích garáŽí, zásobovacích dvorů, příjezdů k nakládacím rampám, obratišť, autobusových nádraži.
apod.

Tyto TP představují pomůcku usnadňující projektování podle příslušných ČSN a TP, vyjmenovaných v kapitole 5 Související předpisy.

1.3 Zrušovací ustanovení

Soubor šablon vlečných křivek obsažený v příloze těchto TP nahrazuie následující šablony dosud uvedené ve Ýiorových listech staveb pozemních
komunikací, částVt 3 křižovatky a Dodatku 2 VL 3 křiŽovatky:

- 103.08 (95.0r,l03.09 (95.09), 103.l0 (95.09), 103'13 (95.09)' I03.14(95.0Ď,103.15 (95.09), 103.16 (95.09), 103'17 (9''0),103.18 (95.09), 103.19
(95.09), 103.29 (01.10), 103.30 (01.10) 103.31 (01.10), 103.32 (01.10)

Vydáním těchto TP se ruší platnost následuiících vzorových listů ve VL 3:

- r0z.t\ (95.0r,103.12 (95.0r,103.20 (95.0r,103.21(95.0r,103.22 (95.0D,103.23 (05.0r,103.24 (c15,s91,103.25 {.95.09)

-) 
Pojem .'ilečná křil.ka" převažuje v litcratuře a je akceptoYán a pouŽíván značnou částí odborné veřcjnosti
Přísně matematicky resp' jazykově se or,šen jedná spíše o'vlečnou ploclru".

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Vlečné křivky pro ověřování průiezdnosti směrových Drvků pozemníclr komunikací

IĚRoDATNÁ vozIDLA - DEFINIcE A PRAKTICKÉ oŮsrnory2. SII

Směrodatná vozidlarcprezentují určitou rozměrovou skupinu (resp' kategorii) motorovÝch vozidel a reflektu|í aktuální aočekávané složení vozového
parku. Jsou volena tak, aby svými rozměry přibližně odpovídala 85 %-nímu vozidlu dané skupiny ve smyslu jeho četnosti výskytu (statistický kvantil).
Směrodatnévozidlo jetedyvozidl<l,iehožrozměrynepřekÍačuje85o/avozidelpřísluŠnéskupiny, resp.15o/opřekračuje.

Uvedená definice směrodatného r'ozidla zaiišťuie, aby součásti pozemní komunikace pro dopravu v pohybu i doprar'u v klidu nebyly dimenzovány pomocí
ne|většího moŽného vozidla, které se vyskytuie málo. Dimenzování pomocí ne|většího moŽného vozidla by vedlo k nehospodárnostem návrhu.

Reálné rozdíly rozměrů směrodatného a maximálního vozidla jsou ovšem malé, neboť zejména v kategoriích těŽkých vozidel se výrobci v zájmtt
hospodárnosti snaŽi o co nejlepší využití povolených hodnot. Např. v kategorli vozidla ,,návěsová souprava" |e tak 85 %-ní vozidlo délkově totožné
s maximálním vozidlem (délka l6,50 m), v kategorii ,,přívěsová souprava" ie patrný rozdi| 4cm(18'75 m vozidlo maximální, l8.7l m vozidlo směrodatné).
ohledně šířekv ptaxipÍetrváváhodnota 2'50 m, přestoŽe maximální povolená hodnotačiní2,55 m (u chladírenskýchvozidel2,60 m)' Šířky směrodatnÝch
vozidel proto nepřekračuií hodnotu 2,50 m.

Směťodatná vozidla isou prezentováIra v tabulce 1. Délkové roznrěry všech druhů vozidel |sou shrnuty formou tří dílčích délek (převis vpředu, rozr'or.
převis vzadu)' viztéž obrázek L.

výška

převis vpředu

převis vzadu

délka

obránek 1: Definice rozměrových charakteristik vozidel

Částipozemníchkomunikacídimenzovanépomocísměrodatnýchvozidel jsou průiezdné ivozidlyrozměrově m aximálnimi'Tatovozidlasevšakvněkterých
případech musí spokoiit s menšími prostorol"ými rezervami, resp. pohybovými vůlemi. případně je sjízdnost zaiištěna vyuŽitím ploch v protisměru nebo
v bočních prostorech.

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Vlečné kiivky pro ovéřování DÍůiezdnosti směrových pfvků pozemníclr komttnikací

Tabulka 1: Geometrické charakteristiky směrodatných vozide|azíkonné maximální hodnoty

|) U třínápravových vozidel je zadní hnací dr'ounáprava sloučena do jedné střední nápravy
r] U třínápravových vozidel s nepoháněnou třetí nápravou rozvor odpovídá hodnotě vztlálenosti mezí předtlí řídící nápravou a hnací nápravou
3, Bez délky oje

') Bez vnějších zrcátek
5j Nástavby chladírenských vozidel až 2,60 m
o' V patrovém provedení 4.00 m

v příloze pro tato vozidla rovněŽ pouŽitelné
( ) iÝávrlrové vozidlo osobní automobíl s redukovanými rozměry

Druh vozidla

Vnčiší rozměr-v

Dé]ka Rozr''ot

Převisv

Šiika \ýška

obrysový
poloměr
z]Iičeni
\'něiší

l'předu vzadn

m m m lI n'l ntl lrnl
osobní automobi1: 4,71

G.31)
2.70 0.9.1 1,10 1,76

o'ós-1

r .51 i.8i
( ).0) )

Nákladní automobil:
Dodávka l' obytný aLrtor-nobil

Malý nírkladní (2 nápravv)
VelkÝ rrákladní (3 nár"lrnvl;')1l

6,89
9,46
i0.10

3,95

5,20

i,301)

0,96

1..(0

1.18

1,98

2,8ó

2,17
))o

2.i0.)

2,70

J,80
3.80

-tí
L), t'i
10.05

Přívěsová souprava:
TaŽné r'ozidlo (3 nápravy)'r
Přívěs (2 náoravv)

18,71

9,70
/.4)

i ?R7 r)

4R4
1,i0

1.35 i)

) o)

1'2ó

) {n'r

2.50

4,00
1,00

r0,30
r0 30

Návěsová soupfava:
TaŽné r'ozidlo Q nápravyl
\ávěs (3 náoralrv')

1ó'i0
ó,08
13.ó1

3,80
7,7i

r,43

i.6i
0.8i
4.25

2'í0 "
2.i0

4,00
1.00

7.90
4,90

Autobusy:
Dálkový a línkový autobus 12.00 tl ;

Dálkový a linkor'ý autobus 13.70 nr :j

Dálkor'ý- a lirrkový autobus 15,00 rrr 2)

Kloubový autobus')

12.00

13,70

14.9i
17.99

i,s0
6.35.'
6,95.\

5 qBií qq

2.81

2,8i
3,10
2.65

3,35
4,18

4,90

),) i

7 (nr)

2,50,'
2,i0.,
) <n.r

3,74u',

3,70 o'

3,70''
2oí

10.t0
11.2i
11,95

11,80
Vozidla pro odvoz odpadu:

3 nápravl'
3 náDravv ])

9,03

9,90
9.9i

1,60
4,771)
1q0

1,3i
r,i3
r.3i

3.08

3,60
4.70

) <nlj

2,i0r
2.i0.)

3,55

3,15
155

9,40
i0.25
8.ó0

Limity rozměrů podle vyhl. 34I/2002 sb.:
Motorové vozidlo s výjirrtkou autobttsu
Přívěs
Přívěsová souprava
Návěsová souprava
,tutobus
KloubovÝ autobus dvouč1ánkol,ý

12,00

12,00

18,t-5

16,t0
1i,00
tg 0n

) i< {)íl -1.00 u' 12.i0

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Vlečné křir'ky pro ověřování prťliezclnosti směroých prvků pozemních komunikací

a. šenroNY vLEČNÝcrr rŘIvEK

3.1 Všeobecně

Šablony vlečných křivek isou iednoduchou a praktickou pomůckou pro dimenzování částí pozemních komunikací zeiméla při velkých změnách směru

jízdy na malém prostoru, malých poloměrech (méně neŽ 20m) a nízkých rychlostech. Proto se hodí hlavně pro navrhování a kontrolu průjezdnosti

zaoblení rohů křižovatek a dopravních ostrůvků, vjezdů na pozemky, parkovišť, odpočívek, parkovacích garáži,ramp, obratišť, autobusových nádraŽí,

zásobovacích dvorů apod. (viz téŽ část t.2). Možné ale problematické je ověřování průiezdnosti navanljících protisměrných oblouků (tvar písmene S)'

běžných u okružních křiŽovatek či šikan.

Doposud používané šablonyvlečnýchkřivek, které isou obsaženyveVL 3,,KřiŽovatky",vycházejíze stavuvozidlového parku přibliŽněv polovině 80.let. od
te áobydóslokezměnámvevropskýchpředpisechtýkajícíchsestavbyavybavenísilničníchvozidel(vycházejícíchzeSměrniceradyEHKč.53z25.:.tt1t)6'1,
změnám ve složení vozového parku a projevuje se trend ke zvětšování maximálních rozměrů vozidel. Na druhé straně maií současná moderní vozidla
vyspělejší geometrii 1ízdv (mi' i díky řízeným nepoháněným tÍeÍíÍn nilpť^vám), takže jsou často schopna vystačit se skromnějšími plochanri pro jízdu

než iejich předchůdci. Na tyto skutečnosti ie potřebné reagovat definováním nových směrodatných vozidel a jim odpovídajících vlečných křir'ek. \or'é
vývoiové směry v technice motorových vozidel navíc vybízeií k doplnění stávajících návrhových vozidel o další vybrané typv (např. dosuci neobvyklé
tÍinápravové autobusy o délkách 13'70 a 15,00 m).

3.2 Soubor šablon

Prosměrodatnávozidlauvedenávtabulceljsouvměřítcíchl:250a1:500prezentoványvlečnékřivkyprozpůsobiízdy1a2azményúhlůsměrujízdr'
v rozmezi 40t a7 1(gs-t (viz příloha). S těmito vlečnými křivkami je možné v situačních plánech příslušnélro měřítka ověřovat potřebu ploch)' píi průjezdu
směrovými oblouky.

Plnými čarami jsou symbolizovány oba1ové křivky vyplývající z vněišího obrysu vozidla, přerušovanými čarami dráhy kola přední (řídící) nápravy na
vnější straně oblouku.

Pro konstrukci stanrlardizovaných šablon vlečných křivek byly zvoleny dvě varianty, které představuií dva rozdílné způsoby iízdy.

Způsobjízdy I

ovládáníÍízení(natáčenívolana) probíházajízdy malou rychlostí. Úsekyvodicích linií s kruhovými oblouky a přímkami se spoií tangenciálně.
takŽe na místech přechodu nevzniká žádný zlom vodicí linie. Takové ziednodušení |e přípustné' neboť přechodnice ie moŽné zanedbat díkv
ryclrlé změně úhlu řízení při iízdě malými rychlostmi.

Vnější poloměry odpovídaií polonrěrům zatáčeni příslušného směrodatného vozidla' Řidiči vozide1 plynule viíždějí při stálém natáčení volantu
do kruhového oblouku a opouštějí ho rovněž pÍistálémnatÍičení volantu.

Způsob jíztly 2

JestliŽe řidiči vozidel natočí volant při (téměř) stoiícím vozidle a potom se rozjedou, vzniká ve vodicí linii zlom' Tento způsob jízdy s dosažením
maximálního úhlu řízení při stojícím vozidle je simulován předpokladem náhlého přechodu mezi přímkou a kruhovým obloukem. Z toho
vyplývá technicky možnázměna úhlu směru okolo cca 40g, u autobusů (s výiimkou kloubo\,ých) 55c.

Při dimenzování částí pozemních komunikací se v zásadě vycházi Ze způsobu |ízdy 1. Způsob iízdy 2 se považuje za výiimečný případ a neměl by být
předpokládán u nových proiektů (ie vhodný např. při ověřování sjízdnosti stivaiícíchzařizení novými směrodatnými vozidly, např. ověřování možnosti
zásobování píi změně r'e vozor'ém parku).

Soubor vlečných křivek nezahrnuie vlečné křivky zvláštních vozidel, které překračují maximíiní zákonné rozměry (nadrozměrné náklady na speciá1ně

zvo1ených trasách).

-) 
v těchto TP pouŽír'ána úhlor'á jecinotka glad. Ve vztahu k úhlové jedrlotce stupeň piatí přepočtový vztah 18 = l/100 R. resp. 90' = 1008

8

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Vlečné křivky pro ověřování průiezclnosti srněroÚch prvků pozemních konrunikací

3.3 Pollžitelnost šablon pro couvání

Šablonyvlečných křivek Isou použitelné pro jízdu vpřed, u menšíchvozidel bez přívěsů (só1o) též přibližně pr o jízduvzad. U jízdních souprav platí šablonv
vlečných křivek výhradně pro jízdu vpřed, protože couvání těchto vozidel není možné realísticky napodobit. Proto se při proiektováni a dimenzování
dopravních p1och, které maií být vícedílnými vozidly pojižděny 1ízd'ou vzad. doporučuje udržovat v bočních prostorech vo1né větší plochy, které mohou
být těmito voZidly při couvání případně užity.

Couváníiízdních soupravje mnohemvíce neŽ geometlickými parametryvozidlaovlivňováno vlastnoStmi ašikovnostířidiče. Případnávýpočetnísinrulace
couvání, kterou nabízejí některé projekční progÍamy, proto má Íyze teoletický charakter. obrázek 2 ukazuje rozdíly mezi teoretickou vlečnou křivkou
návěsové soupravy při iízděvzad a reálnými křivkami dosahovanými řidiči při praktických pokusech.

orutctuz53u35404550

obrázek 2: Rozdíly mezi teoretickou r'lečnou křivkou návěsové soupravy pÍijízďěvzad a křivkami ziištěnými při praktických jízdních pokusech
(úhei změny směrl jízdy 40z)

3.4 Bočnipohybové vůle

Pří užití šablon vlečných křivek mají být navíc zohledňovány (resp. připočítávány) boční pohybové vůle 0,50m. Tyto ma1ícharakter bezpečnostních
odstupů formou paralelních křivek. V omezeném prostoru je moŽné boční pohybové vůle snížitna0,25 m (stísněné podmínky a velmi malá iychlost).

0

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Vlečné křivky pro ověřování prů|ezdnosti směrových prvkťt pozenrních komtrnikací

4. PŘÍKLADY PouŽÍvÁnvÍ ŠenroN vLEČNÝcH KŘIvEK PŘI KoNsTRUKcI KŘIŽovATEK

4.1' Dimenzovíní stykové nebo průsečné křižovatky

Navrhování křižovatek a ověÍování je|ich průjezdnosti pomocí vlečných křivek je obzvláště efektivní (resp. často jde o jediný moŽný způsob ov-ěření)
v případě jiných neŽ standardních úhlů iednotlivých větví nebo jiných forem zaoblení rohů.

Prvním krokem |e sanrozřejmě rozlrodnutí. jakému návrhovému vozidlu musí křiŽovatka vyhovovat. KřiŽovatky rra hlavních místních konrunikacích
s provozem těŽké dopravy budou zpravidla dimenzovány na neivětší návrhová voziďIa. Naproti tomu křižor'atky na obslužných komunikacích. kde se

největší vozidla vyskytuií málo, nrohou být dimenzovány skromněii. Zaoblení rohů křiŽovatek se v zájmu ekonomie a účelnosti návrhu nemusí shodovat
s vnitřní obalovou křivkou.

Je-li osa, resp. úhel zaústljici (nebo křižu|ící) komunikacc znánra, potom dimenzování křižovatky pomocí šablon vlečných křir.ek můŽe probíhat
v následuiících dvou krocích:

- stanovenítvaruapololrydělicích(usměrňovacíchčiochrannýclr)ostrůvkůnazákladědrahvozidelodbočuiícíchvlevo,
- stanovení pÍůběhu vně|šího ohraničení křiŽ oý^tky n^ zák\^dě drah vozidel odbočujících vpravo.

K takto získanýn ohraničuiícím křivkám se následně připočítají potřebné bezpečnostní odstupy resp. boční vůle (zpravidla 0,50 m) formou paralelních
křivek. Princip uvedeného postupu 

'e 

zÍejmý z obrázku 3'

ostrůvek

obrázek 3: Princip návrhu křižovatky pomocí vlečnÝch křivek (styková křiŽovatka s nestandardním úhlem připoiení)

10

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Vlečné křivk1'pro ověřování prrijezdnosti směrových prvkťt pozemrrích komunikací

Zdaje možné při průiezdu směrovýnr obloukern připustit užití čáSti vozovky rrrčené pro protiSnrěr, z'ávisína četnosti, se kterou se tato situace vYskytu)e.
Všeobecně jde o přijatelnou formu návrlru, neboť neivětší \,ozidla, která část protiSměru nárokují, se zpravidla vyskvtují má1o. Naopak případnÝ návrh,
který by urnoŽnil komfortní průjezd bez zasahování do protisměru. by zejnréna na obsluŽných komunikacích vedl k neekonomickému geometlickénu
uspořádání (přílíš velké poloměÍy zaoblení 

^ 
Z toho vyplýr,ající rradměrné plochy pro motorovo]-l dopravu, zmenšování clrodníků. prodluŽování délek

přechodťr, nedostatek ploch pro pobytovou funkci komunikace, ald')' PIoStředky veřejné osobní dopravy (!IHD) se ovšem navzájem omezovat nemají.

V každém případě ie snaha zaoblení křiŽovatek dimenzovat skromně. Kíomě Zmíněných výhod pro chot]ce (kratší přeclrázení) a pobytovou funkci (místo
pro mobiliář a zeleň) Se tím dosahuie lepšího postavení Zeiména osobního arrtomobilu při vjezdu do křiŽo'r.atky (co nejblíže ke kolmici) v zájmu dobrý'ch
rozh1edových poměrů.

NÍoŽné varianty užití části vozovky určené pro protisměÍ isou zřejmé z obrázku 4.

obrázek 4: Možné varianty užití části vozovky určené plo protisměr př1 dimenzování křižovatkv
(E - neivětší šířka na vjezdu, A _ neivětší šířka na vÝ|ezdu)

4.2 D irnenzov áLtli okružní křižovatky

Navrhování a ověřování průjezdnosti okružní křižovatky nerrí úlohou triviální, neboť průiezd se zpravidla skláclá ze tří protisměrných oblouků (vjezd do
křiŽovatky pravým obloukem, jízdapo okruŽním pásu levým obloukem, výjezd opět pravým obloukem) ve tvaru obráceného písmene S (víz obrázek 5).
Užití vlečných křivek pro tento účel je sice teoreticky možné (předpokládá střídavé přikládání křivek pro zněnu směru jízdy vpravo a vler.o), vede však
ke značným nepřesnostem (není moŽné postihnout přechodnicové úseky vznikající při natáčerrí volantu z jednoho směru jízdy do druhého). Stejně
problematické ie lŽívánívlečných křivek pro ověřování průje'onor,' uror'ých posunů iízdní dráhy (šikan). neboť i v tomto případě |de o křir'ku tvaru S
(tři protisměrné oblouky).

11

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Mečné křivky pro ověřování průiezdnosti směrovích prvků pozemních komunikací

obrázek 5: Princip průiezdu okružní křižovatky sledem tří protiběžných oblouků

Podmíněně možné je ověřování průjezdnosti sousedících větví okružní křižovatky nejrozměrnějšími vozidly, které tento křiŽovatkový vztahprojíŽděii
zatáčenímyptavo (pÍeližděiídlážděnou část okruŽního pásu). Tato vozidla okružnípásprojíždějí proti jeho smyslu ajedná se proto o iednoduchý oblouk,
nikoli tři protiběžné oblouky, viz obtízek6.

obtázek6: ověřování průiezdnosti sousedících větví okružní křižovatkyvlečnou křivkou

Vhodněišímetodou ověřováníprůjezdnosti okružních křižovatekje výpočetní modelovánípomocispecia|izovaných programů (např' SISKURV, Autotrack,
AutoTurn 4, apod.).

L2

obalová

šířka okruŽnÍho pásu ná ákladě Vleěné
křivky směrodatného návňového vozidla

segment dláŽděného prstence
pojíŽděný pň pravóm odbočení

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Vlečné křivky pro ověřování prťliezdnosti směrornÍch prvků pozemních komunikací

:r ilrl,r .: ',r i l

Zákooly

Zákonč' 56/200I Sb.o technických podmínkách provozu

Vyhláška MDS Čn t. sqt/z00z, kterou se prová di zákon č

rŘroprsv

vozidel na p ozemních komunikacích

5612001 Sb.

Technické nofmy

- ČSN 73 610l Pro'ektování silnic a dálnic

ČsN 73 6102 Proiektování křižovatek na silničních komunikacích

- ČSN 73 61 10 Proiektování místních komunikací

- ČsN 73 6056 odstavné a parkovací plochy silničních vozidel

Technické podmínky

- TP 132 Zásady návrhu d'opravního zklidňování na místních komunikacích

- TP 135 Projektování okružních křiŽovatek na pozemních komunikacích

- TP l45 Zásady pro navrhování úprav průtahů silnic obcemi

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Mečné křivkv oro ověřování Drůiezdnosti směrových Dfvků pozemních komunikací

Název: Vlečné křivky pro ověřování průiezdnosti prvků pozemních komunikací

Zpracovalo: Centrumdopravního výzkumu

Vydalo: Midsterstvo dopravy České republiky

Datumvydání: prosinec2004

Náklad; 500ks

Sazba a tísk: Garden l14, Podstránská L14,627 00 Brno, www.g Mdenl!4.cz

Distribuce: Centrum dopravního ýzkumu, Líšeiská33a,636 00 Brno,

teI.: 548 423 7 ll, Íax: 548 423 7l2

Copyright Centrum dopravního výzkumu

ISBN: 80-86502-14-7

T4

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



v-

PRILOHA

Še.nLoNl_Y YLEČnnfCH xŘrYEK
|{A pnŮsvlTt<ÁcH

(MĚŘÍrrolz250 A L z500)

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



\rlečné křivky pro ověřování prů|ezdnosti směrových prvků pozemních komunikací

Vlečná křivka

sEzNAM ŠnnroN vtEČNÝcH KŘIVEK M 1'z25o

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

t2

L3

14

15

16

77

t8

19

20

21

22

23

24

25

26

Druhvozidla

osobní automobi1

osobní automobi1

dodávka / obytný automobil

ďodávka / obytný automobil

malý líkladúautomobil

malý nák|adni automobil

velký nákladní automobil (třín ápr avový)

velký nákladní automobil (třín ápr avový)

nákladní souprava návésová

nákladní souprava návesová

nákladní souprava přívěsová

nák1adní souprava přívěsová

dálkový a linkový autobus (L : 12,00 m)

dálkový a linkový autobus (t : 12,00 m)

dálkový a linkový autobus (L : 13,70 m)

dálkový a linkový autobus (L : 13,70 m)

dálkový a linkový autobus (L : 15,00 m)

dálkový a linkový autobus (L : 15,00 m)

kloubový autobus (t : 18,00 m)

kloubový autobus (t : 18,00 m)

automobil pro svoz komunálního odpadu (dvounápravový)

automobil pro svoz komunálního odpadu (dvounápravový)

automobil pro svoz komunálního odpadu (třínápravový)

automobil pro svoz komunálního odpadu (třínáptavový)

automobil pro svoz kom. odpadu (třínápravový) s nepoháněnou třetí nápravou

automobil pro svoz kom. odpadu (třínápravový) s nepoháněnou třetí nápravou

Zptlsob jizďy

I

2

I

2

I

2

1

2

1

2

1

2

1

2

I

2

I

2

I

7,

1

2

1

2

I

2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnějŠí = 5'85 m

Měřítko'l:250

0sobnÍ automobil

Šablony vlečných křivek pro úhly 40s _ 160s

VLEČNÁ KŘIVKA 1

zpúsob jízdy 1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



PoloměÍ zatáčení vnější = 5'85 m

MěřÍtko 1:250

osobní automobil

Šablony vlečných křivek pÍo úhly 4os _ 't60s

VLEČNÁKŘVKA 2

ZpŮsob jízdy 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vněiší = 7'35 m

Měřítko 1:250

Dodávka / 0bytný automobil

Šablony vlečných křivek pro úhly 400 - 160g

VLEČNÁKŘVKA 3

způsob jízdy 1

ffi&reÉl6s
I ," I 3ss t.J
|-__----Ť *_-_-----{-í
l:-_-......----:

Í-r

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 7'35 m

Měřítko 1:250

Dodávka / Obytný automobil

Šablony úečných křivek pro úhly 40o - 1$Q0

VLEČNÁ KŘIVKA 4

Způsob iízdy 2

r'i

ffi
l'rl ,* |.4
l.- --------! '-_l

Ef

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zaláčení vnójší = 9'77 m

Měřítko 1:250

Malý nákladní automobil (L> 7,50 m)

Šablony vlečných křivek pro úhly r|$o - 166o

VLEČNÁKŘVKA 5

Způsob iízdy 't

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 9'77 m

MěřÍtko 1:250

Malý nákladní automobil (L> 7,50 m)

Šablony vlečných křivek pÍo úhly 40! - 160!

VLEČNÁKŘMKA 6

Způsob iízdy 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 10'05 m

Měřítko 1:250

Velký nákladní automobil (3 nápravy)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40s - 'l60s

VLEČNÁ KŘ|VKA 7

Způsob jízdy 1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější. 10'05 m

Měřítko 1:250

Velký nákladní automobil (3 nápravy)

Šablony vlečných křivek pro Úhly 4og _ 1609

VLEČNÁKŘVKA 8

Způsob jízdy 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 7,90 m

Měřítko 1:250

Nák|adní souprava návěsová

Šablony vlečných křivek pÍo úhly 4og - 1609

VLEčNÁKŘVKA 9

Zpúsob iízdy '|

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 7'90 m

Měřítko 1:250

Nákladní souprava návěsová

Šablony vlečných křivek pro úhly 40s - l6os

VLEČNÁ KŘ|VKA 1o

Zpúsob jízdy 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnějši = 10'30 m

Měřítko 1:250

Nákladní souprava příVěsová

Šablony vlečných křivek pro Úhly 40g - '1609

VLEČNÁ KŘIVKA 11

Zpúsob iízdy 1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčenÍ vněiší = 10'30 m

Měřítko 1:250

Nákladní soupÍava přívěsová

Šablony vlečných křivek pro Úhly 40s - 1600

VLEČNÁ KŘVKA 12

Způsob iízdy 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 10,50 m

Měřítko 1:250

Dálkový a linkový autobus (L=12'00 m)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40g - 160o

VLEČNÁ KŘ|VKA 'l3

způsob jízdy 1

7,,1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení VnějŠí = 10'50 m

Měřítko '1:250

Dálkový a linkový autobus (L=12'00 m)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40s - 16os

VLEČNÁ KŘ|VKA 14

Způsob jízdy 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Po|oměr zatáčení VnějŠí = 11,25 m

Měřítko 1:250

Dálkový a linkový autobus (L=13,70 m)

Šablony vlečných křivek pÍo úhly 40s - 160s

VLEČNÁ KŘ|VKA 15

Zpúsob jízdy 1

nepoháněná třeti náoíava

mpoháÉná třďí nápÍava

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 1'í'25 m

Měřítko 1:250

Dá|kový a linkouý autobus (L=13,70 m)

Šablony vlečných kÍivek pÍo úhly 40o - 'l$Q0

VLEČNÁ KŘ|VKA 16

Způsob jízdy 2

nepoháněná lletí nápÍáva

"r?','i

repofiánéná liái BápíM

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 
'l1,95 

m

Měřítko 1:250

Dálkový a linkový autobus (L=15'00 m)

Šablony vlečných křivek pro úhly {Qo - '169o

VLEČNÁ KŘ|VKA í7

Způsob jízdy 1

népoháněná lieli nápíava

fupoháněná tietí nápÍava

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 11'95 m

Měřítko 1:250

Dálkový a linkový autobus (L=15'00 m)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40g - 160s

VLEČNÁ KŘ|VKA 18

Způsob jízdy 2

I

negoháněíá tŤeli náplava

//

I

Ítpďá}elá ťď náIea

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměl zatáčení vnéjŠí . 'l 1'80 m

MěřÍtko 1:250

Klouboý autobus (L=18'00 m)

Šablony vlečných křivek pro Úhly 40g - 1609

VLEČNÁKŘVKA í9

způsob iízdy 'l

---__\-

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 11'80 m

Měřítko 1:250

KloUboVý autobus (L='l8,00 m)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40! - 16Qo

VLEČNÁKŘVKA 20

Způsob jízdy 2

---\/,i,,'
/'

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení Vnějši = 9'40 m

Měřítko 1:250

Aulomobjl na svoz komUnálního odpadu (dvounápravový)

Šablony v|ečných křivek pro úhly 40o - '1$Qo

VLEČNÁKŘVKA 21

Způsob jízdy 1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnějšÍ = 9'40 m

MěřÍtko 1:250

Automobil na svoz komunálnÍho odpadu (dvounápravouý)

Šablony vlečných kÍivek pro úhly 40g _ 1600

VLEČNÁ KŘIVKA 22

Zpúsob iízdy 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 10'25 m

Měřítko 1:250

Automobil na svoz komunálního odpadu (třínápÍavový)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40g - 160!

VLEČNÁKŘVKA 23

ZpŮsob jÍzdy 1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatálení vnější = 10'25 m

MěřÍtko 1:250

Automobil na svoz komunálního odpadu (třínápravový)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40g - 1600

VLEČNÁKŘMKA 24

Zpúsob iízdy 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 8'60 m

MěřÍtko 1:250

Automobil na svoz komunálního odpadu (třínápravov.ý s nepoháněnou třetí nápravou)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40o - 'l$Qo

VLEČNÁKŘVKA 25

Způsob jÍzdy 1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Mečné křivky pro ověřování průiezdnosti směroých prvků pozemních komunikací

Ylečnákřlvka

I+2

3+4

5+6

7+8

9+lo
11+12

13+14

15+LG

17+18

19*zo

2l +22

23+24

25*26

Zptrsobiizdy

I+2

l+2

1+2

1+2

1+2

l+2

1+2

l+2

1+2

L+2

1+2

l+2

l+2

Druhvoziďa

osobní automobil

ďodávka / obytný automobil

múýnákIadnialtomobil

velký nákladní automobil (třín ápravový)

nákladní souprava návěsová

nákladní souprava přívěsová

dálkový a linkový autobus (L : 12'00 m)

dálkový a linkový autobus (L = 13'70 m)

dálkový a linkový autobus (t = 15'00 m)

kloubový autobus (L - 18,00m)

automobil pro svoz komunálního odpadu (dvounápravový)

automobil pro svoz komunálního odpadu (třínáptavoý)

automobil pro svoz kom. odpadu (třínápravový) s nepoháněnou třetí nápravou

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení Vnější = 8'60 m

Měřítko 1:250

Automobil na svoz komunálního odpadu (třínápravov,ý

s nepoháněnou třBtí nápravou)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40! - 't600

VLEÓNÁKŘMKA 26

ZpŮsob jízdy 2

Dadháíěc $ď lsí&a

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 5,85 m

Měřítko 1:500

0sobní automobil

Šablony vlečných křivek pro úhly 4og - 160s

VLEČNÁ KŘ|VKA 1

VLEČNÁKŘVKA 2

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 7'35 m

Měřítko 1:500

Dodávka / 0bytný automobil

Šablony vlečných křivek pro úhly 40s - 'l600

VLEČNÁ KŘ|VKA 3

VLEČNÁKŘMKA 4

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vně|ší - 9,77 m

MěřÍtko 1:500

Malý nákladní automobil (L> 7'50 m)

Šablony vlečných křivek pro Úhly 4o9 - 160s

VLEČNÁKŘMKA 5

VLEČNÁKŘMKA 6

#ffi#

zpúsob iízdy 1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Po|oměr zatáčení vnější = 10,05 m

Měřítko 1:500

Velký nákladní automobil (3 nápravy)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40s - 'í609

VLEČNÁ KŘ|VKA 7

VLEČNÁ KŘIVKA 8

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 7'90 m

Měřítko 1:500

Nákladní souprava návěsová

Šablony vlečných křivek pro úhly 400 _ 16Qo

VLEČNÁ KŘ|VKA 10

VLEČNÁKŘVKA 9

Způsob jízdy '1

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčenÍ vněiší = 10'30 m

Měřítko 1:500

Nákladní souprava přívěsová

Šablony vlečných křivek pro úhly 4o0 - 1600

VLEČNÁKŘMKA 12

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



t

Poloměr zatáčení vnější = 10'50 m

Měřítko 1:500

Dálkový a linkový autobus (L=12'00 m)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40s - 1609

VLEČNÁ KŘ|VKA 14

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 11,25 m

Měřítko 1:500

Dálkový a linkový autobus (L=13,70 m)

Šablony vlečných křivek pro úhIy 40s _ 16os

VLEČNÁ KŘ|VKA 16

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 11'95 m

Měřítko '1:500

Dálkový a linkový autobus (L=15'00 m)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40g - 160s

VLEČNÁ KŘ|VKA 18

mpoháfimá tie{i náp{ava

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Po|oměr zatáčení vnější = 11'80 m

MěřÍtko 1:500

Kloubovli autobus (L=18,00 m)

Šablony vlečných křivek pro Úhly 409 _ 160s

VLEČNÁ KŘ|VKA 20

VLEČNÁKŘVKA 19

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnějšÍ = 9,40 m

Měřítko 1:500

Automobi| na svoz komunálního odpadu (dvounápravový)

Šablony vlečných křivek pro úhly 40s - 160s

VLEČNÁKŘMKA 21

VLEČNÁKŘVKA 22

Zpúsob jízdy 'l

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 10'25 m

Měřítko 1:500

Automobil na svoz komunálního odpadu (třÍnápravový)

Šablony vlečných křivek pro úhly 400 - 160s

VLEČNÁ KŘ|VKA 23

VLEČNÁ KŘ|VKA 24

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.



Poloměr zatáčení vnější = 8'60 m

Měřítko 1:500

AutomobiI na svoz komunálnÍho odpadu

(třínáptavový s nepoháněnou třetí nápÍavou)

Šab|ony vlečných křivek pÍo Úhly 40s - 'l60s

VLEČNÁ KŘIVKA 25

VLEČNÁKŘVKA 26

n€poháft ná liel j napíava

Tento dokument je obsahově identický s oficiální tištěnou verzí. Byl vytvořen v systému TP online a v žádném případě nenahrazuje tištěnou verzi.




